
 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

 

Struttura Organizzativa 
Proponente 

Divisione Formazione della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi 
per l’Impiego 

 

Oggetto: 

Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6. Rif. Determinazione 

Dirigenziale n. G17322 del 22/12/2023). Cod. Progetto PRILS6. IMPORTO: euro 897.409,39 

(ottocentonovantasettemilaquattrocentonove/39), esente IVA. Nomina del Responsabile Unico del 

Progetto (RUP): Nicola Maria Apollonj Ghetti 

 
 

Premesse: 

 

 Il Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi per l’Impiego, Claudia Ariano,  

-  VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

-  VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché, per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative 

e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50”, per le parti ancora vigenti ai sensi della Parte III - Disposizioni 

transitorie, di coordinamento e abrogazioni del D.Lgs 36/2023, artt. da 224 a 229; 

-  VISTA la LEGGE 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

-  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

-  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

-  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente 

Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale;   

-  VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17322 del 22/12/2023 recante nell’oggetto "Piano Regionale per la 

formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6" codice PROG-98 (CUP F81I23002290007) a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027. Impegno di spesa a favore dei CPIA 1, CPIA 2, CPIA 3, CPIA 4, CPIA 5, 

CPIA 7, CPIA 8, CPIA 9, CPIA 10, LAZIOcrea S.p.A. dell'importo complessivo di euro 2.566.785,00 di cui euro 

1.026.714,00 sull'esercizio finanziario 2024 (per € 667.750,22 sul capitolo U0000H43163 e €358.963,78 sul capitolo 



 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

U0000H43164), euro 770.035,50 sull'esercizio finanziario 2025 (per € 500.812,69 sul capitolo U0000H43163 e € 

269.222,81 sul capitolo U0000H43164) ed euro 770.035,50 sull'esercizio finanziario 2026 (per €500.812,69 sul 

capitolo U0000H43163 e € 269.222,81 sul capitolo U0000H43164)”; 

-  CONSIDERATO che il budget assegnato a LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione delle attività previste dal “Piano Regionale 

per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6”, è pari a euro 897.409,39 IVA n. a.; 

-  TENUTO CONTO che LAZIOcrea S.p.A. nell’ambito del progetto deve procedere con la selezione di operatori 

economici e di collaboratori esterni; 

-  ATTESO che, per la realizzazione delle attività previste dal “Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del 

Lazio - PRILS LAZIO 6”, è stato individuato il Dirigente Nicola Maria Apollonj Ghetti quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP), il quale possiede le competenze e i necessari requisiti; 

-  PRESO ATTO che li suddetto dirigente ha rilasciato apposita dichiarazione ex artt 38, 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 di 

assenza sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per delitti contro la PA e incompatibilità con 

riferimento agli interventi in oggetto; 

-  CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione è definitivamente scaduto in data 20/06/2023 e che il Collegio 

Sindacale, ai sensi dell’art. 2386, comma 5, del Codice Civile, ha assunto in via sostitutiva e pro-tempore le funzioni 

del medesimo Organo Amministrativo, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, fino alla notifica del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio avente ad oggetto la nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione;  

-  ATTESO inoltre che il Collegio Sindacale, nel corso della seduta del 20/06/2023, al fine di garantire l’operatività 

ordinaria della Società, ha deliberato all’unanimità di confermare - fino a diversa deliberazione del nuovo Organo 

Amministrativo - le vigenti procure speciali precedentemente attribuite ai Direttori, Dirigenti, Responsabili 

aziendali, nonché gli incarichi già attribuiti a Direttori/Dirigenti/Responsabili, come da attuale 

organigramma/macrostruttura di dettaglio pubblicato sul sito istituzionale aziendale;  

-  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione della presente determinazione consente di attestarne la 

regolarità e la conformità relativamente alla procedura individuata 

 

 

DETERMINA  

 

-  di nominare il Dirigente Nicola Maria Apollonj Ghetti Responsabile Unico del Progetto (RUP) “Piano Regionale per la 

formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6”, di importo pari a euro 897.409,39, al quale sono affidati i compiti 

previsti dalla vigente normativa e, in particolare, dall’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023, nonché dal Regolamento 

interno appalti, concessioni e sponsorizzazioni di cui al vigente “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi 



 
                                                                                    

DETERMINAZIONE 

   Mod. DETE 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 

 

dell’art. 6, comma 1, lett. A) del D. Lgs. n. 231 dell’8 giugno 2001”, come integrato ai sensi del Piano Nazionale 

Anticorruzione vigente e Decreti Collegati, dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2023/2025 di LAZIOcrea S.p.A., Parte Speciale Allegato 4, in uno con l’Allegato n. 3 - T.U. Regolamenti e procedure”, 

approvato dall’Organo Amministrativo di LAZIOcrea S.p.A., per le parti ancora in vigore. 

 
 

 

 

 

 

 
Il Direttore della Direzione Fondi Comunitari, Formazione e Servizi per 

l’Impiego 

 

 
Dott.ssa Claudia Ariano 

 
 
 
Per accettazione 
 
Il Dirigente della Divisione Formazione  
Dott. Nicola Maria Apollonj Ghetti 

 
Allegati: 

Dichiarazione ex artt 38, 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 di assenza sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per 
delitti contro la PA e incompatibilità con riferimento agli interventi in oggetto 


		2024-06-05T11:49:09+0000
	ARIANO CLAUDIA


		2024-06-05T13:50:27+0000
	APOLLONJ GHETTI NICOLA MARIA




